# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Commentarius in VIII libr. philosophicorum Arist.  
exceptus a Michael Schweizer, mon. Salemitani professo -  
Cod. Ettenheim-Münster 359**

**Specius, Johannes**

**[S.l.], 1596**

Quaestio secunda

[urn:nbn:de:bsz:31-132384](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-132384)

Utrum ad solar. qualitates  
tertia species sit  
Moly.

Quaestio secunda.

Pro quaestione huius solutione percipienda  
notandum est ex col. 7 p. 97. et p. 98. ad aliquam for-  
mam esse attractam uno modo per se altera p. 98. per se al-  
teram ad illas formas quae sunt proprie generatae multarum  
sunt inter se pugnant in uicem agendo et patiundo. per se autem  
altera est in forma non sunt proprie generatae nec in uicem  
agunt et patiuntur sed tantummodo consequuntur ad eas quae  
generatae sunt et in uicem agunt quo modo altera dicitur esse  
autem ad similitudinem quae ex qualitate contingit.  
Deinde attractio per se iterum est duplex altera per se per se  
immediata altera per se et da seu mediata: Immediata  
est ad qualitates quae generatae sunt atque per se ipsas agunt  
et patiuntur cuiusmodi sunt sola et or. et qualitates; nec  
mediata in eisdem qualitatibus generatis quodammodo quae  
inter se agunt et patiuntur sed secundum primas  
ex quarum compositione fiunt cuiusmodi sunt omnes quali-  
tates sensibiles quae etiam uocantur ut colores sapor et  
odores etc. In his quodam uera est et per se attractio

Altera per se duplex.

Immediata

Quae mediata.

Diversas. n. formas diversa tempora nota b<sup>n</sup> aut  
 male afficiunt & ad functiones app<sup>e</sup> ut in epte adu<sup>n</sup>  
 dab disponit. Simpliciter & alij p<sup>r</sup> g<sup>r</sup>intio<sup>n</sup> itig<sup>n</sup>t  
 a<sup>e</sup>rem inuicem hinc ad que<sup>n</sup> m<sup>i</sup>tra<sup>n</sup> hinc m<sup>i</sup>tra<sup>n</sup> ter<sup>n</sup>,  
 peries comparari debet. — ita ut ea male  
 fudo fonda solidaq<sup>ue</sup> h<sup>ab</sup>eat q<sup>ue</sup> ab a<sup>e</sup>re atq<sup>ue</sup> q<sup>ue</sup> e<sup>st</sup>,  
 modi — reb<sup>us</sup> n<sup>on</sup> f<sup>u</sup>te expugn<sup>er</sup>: tam n<sup>on</sup> me<sup>n</sup>,  
 dicom<sup>us</sup> q<sup>ue</sup> p<sup>r</sup> tam<sup>en</sup> m<sup>i</sup>licia<sup>m</sup> cali sol<sup>u</sup>ty n<sup>on</sup> p<sup>r</sup>im<sup>u</sup>m  
 ad sanitates ut tuenda<sup>m</sup> ut erigenda<sup>m</sup> moment<sup>um</sup>  
 habet. probat deinde et Acto q<sup>ue</sup> alij et corp<sup>u</sup>s hab<sup>et</sup>  
 f<sup>u</sup>nt ad aliq<sup>uod</sup> q<sup>ue</sup> f<sup>u</sup>nt dispositio f<sup>u</sup>nt ad opt<sup>im</sup>u<sup>m</sup>: e<sup>st</sup> q<sup>ue</sup>  
 p<sup>r</sup>ebet hab<sup>et</sup> et corp<sup>u</sup>s p<sup>r</sup>op<sup>r</sup>io<sup>n</sup>e n<sup>on</sup> f<sup>u</sup>nt  
 p<sup>r</sup>obentes op<sup>er</sup>i q<sup>ue</sup> f<sup>u</sup>nt hab<sup>et</sup> d<sup>u</sup>nt ad op<sup>er</sup>atio<sup>n</sup>e f<sup>u</sup>nt  
 p<sup>r</sup>obentes p<sup>r</sup>op<sup>r</sup>io<sup>n</sup>e efficiendas disponit ut p<sup>r</sup>obur p<sup>r</sup>ima  
 ad motus melores & curfus, q<sup>ue</sup> n<sup>on</sup> ob<sup>er</sup> n<sup>on</sup> est.  
 d<sup>u</sup>nt aut<sup>em</sup> hab<sup>et</sup> ip<sup>so</sup>s e<sup>st</sup> ad aliq<sup>uod</sup> m<sup>i</sup>tra<sup>n</sup> aliud e<sup>st</sup> q<sup>ue</sup>  
 illos q<sup>ue</sup> ex p<sup>r</sup>ob<sup>er</sup>io<sup>n</sup>e mult<sup>u</sup>m n<sup>on</sup> f<sup>u</sup>nt se v<sup>er</sup>o p<sup>r</sup>obur  
 q<sup>ue</sup> apta firmas m<sup>i</sup>tra<sup>n</sup> coaptase p<sup>r</sup>ob<sup>er</sup>io<sup>n</sup>e  
 ex debita p<sup>r</sup>ob<sup>er</sup>io<sup>n</sup>e ar<sup>te</sup> dispositio<sup>n</sup>e p<sup>r</sup>ob<sup>er</sup>io<sup>n</sup>e vult  
 q<sup>ue</sup> Acto q<sup>ue</sup> ab<sup>er</sup>io<sup>n</sup>e h<sup>ab</sup>et n<sup>on</sup> qualitate<sup>m</sup> illas  
 n<sup>on</sup> m<sup>i</sup>tra<sup>n</sup> seu partib<sup>us</sup> existentes, ad quas  
 deinde hab<sup>et</sup> ip<sup>so</sup>s q<sup>ue</sup> sequunt<sup>ur</sup>: vnde q<sup>ue</sup> sanat  
 p<sup>r</sup>ob<sup>er</sup>io<sup>n</sup>e qualitate<sup>m</sup> temp<sup>or</sup>e s<sup>u</sup>m<sup>us</sup> quas e<sup>st</sup> ab<sup>er</sup>io<sup>n</sup>e

ep qua temperie sanitas nascitur. De habitibus  
 illisq; finibus. <sup>non est</sup> q; ad eos se n̄ sit alteracō q̄  
 sua v̄ q̄ non est nisi cū aliquid aliud alterat. v̄ ip̄m  
 sensu nō ex alteracōe q̄ sensu fit. v̄ cū ex parte  
 q̄ tamq; accipit aia v̄te colligit & sicut abq; mutat  
 seu alteracōe p̄ se nisi ex sensu alteracōe. Porro cōtra  
 habitus s̄c̄a duo s̄nt rariā s̄c̄a 1<sup>o</sup> est adeptio. 2<sup>o</sup>  
 adeptio usq; & exercitatio. v̄ s̄m̄ ip̄s̄ n̄ c̄e alteracōe  
 seu q̄m̄acōe inde patet q; operacōes aliam p̄t̄arum  
 n̄ s̄nt q̄m̄acōes seu alteracōes. Quod aut̄ neq; adeptio  
 habitum att̄inon̄ sit alteracō n̄ min̄ ē manifestū  
 q̄a & ip̄s̄ quoq; alteracōe n̄ alio. v̄ n̄ sensu s̄c̄a  
 q̄ sequunt̄: Delirium & s̄c̄a exēplo dormientib; etia  
 n̄ & male habitum q̄ oer postq; ipsa impedim̄ta  
 recesserunt nulla in aia ipsa alteracōe int̄ueniēte  
 int̄igunt ac ratiocinant̄; quōm̄o et in p̄m̄issis bene  
 p̄dunt̄: Falsa. n̄. q̄te humo n̄ p̄c̄acōe p̄ alia  
 ut alijs causis n̄d̄. In s̄c̄a p̄m̄issis & exercitacōe aut̄  
 sua nulla in aia alteracōe facta s̄c̄a q̄a ex  
 ea ē in sensu & corpore. Quod ad habitus in appe  
 titu v̄te n̄ barentes. v̄ ad virtutes morales n̄ s̄c̄a  
 alteracōe s̄c̄a s̄c̄a: q̄ n̄ res p̄s̄c̄a n̄ alteracōe s̄c̄a  
 s̄c̄a p̄ virtutes n̄ s̄c̄a p̄s̄c̄a. S̄c̄a n̄ ē dicendū s̄c̄a

s̄c̄a ad habitus  
 s̄c̄a ad alteracōe

Cū habitus s̄c̄a  
 s̄c̄a p̄s̄c̄a  
 230

s̄c̄a ad habitus  
 s̄c̄a ad alteracōe  
 s̄c̄a

illas alterari quia non dicitur quod per se sunt quod per se  
cuius quod tunc unum quod unum per se in una sua sta  
tu per se uttingit sed hoc quod per se per se  
illud per se per se.

conclusio rda ad qualitates rda & rta per se alterari  
Quod ad rda non sit per se quod per se per se  
quet et aliunde per se quia omnes qualitates alterari  
tunc latitudine gradum in se cohibet ad rda  
per se & unum per se: at per se latitudine gradum  
nulla sunt neque magis minus accipiunt  
seu dicitur non per se. Quod ad rta per se non sit  
teratio per se. Si fieret unum fieret alterari in se  
quibus quia remote & accipio illam per se  
sed ad figuram non est per se alterari sed ad aliquid aliud  
ad quod per se sequitur ut dicitur tendit ad per se remo  
tione & fingendi alio ad per se ut accipitur apposi  
tione unum per se figuram sunt dicitur per se ad alle  
dine tendit a qua sequitur per se: ob id ad per se  
non est alterari per se et ad figuram: Nam &  
subiectum patitur alio alterari ut dicitur & rare  
per se non ut alio mutari sunt rda quod per se  
consequitur figuram ad quod non est per se alterari  
tunc quod alterari tunc a qualitatibus sunt quod  
est alterari ita ut dicitur sit equivalet & equalis